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Sprawozdanie z działalności Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Krośnie 
w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa publicznego na terenie powiatu 
krośnieńskiego w 2013 r. 

 Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Krośnie w 2013 r. zrealizował wszystkie 

ustawowo nałożone na niego zadania.  Przede wszystkim podejmowane działania, 

znacznie poprawiły sytuację epizootyczną powiatu odnośnie występowania 

wścieklizny u zwierząt. W roku 2013 łącznie stwierdzono 11 przypadków tej jednostki 

chorobowej, co w stosunku do roku 2012,  w którym wykryto 94 przypadki, jest 

dużym progresem.  Szczególną rolę w opanowaniu sytuacji spowodowało ręczne 

wykładanie szczepionki przeciw wściekliźnie u lisów, w miejscach gdzie nie było 

możliwości jej zrzutu z samolotów. Łącznie wyłożono ręcznie 2840 sztuk szczepionki.  

W bezpośredniej akcji brali udział pracownicy Powiatowego Inspektoratu Weterynarii 

w Krośnie oraz przedstawiciele kół łowieckich z terenu powiatu krośnieńskiego, 

którym należy się szczególne podziękowanie za zaangażowanie. Wyłożenie ręczne 

szczepionki w 2013 r. spowodowało również znaczny wzrost przyjęcia jej przez lisy 

(w 2012 r. przyjęcie  71%, w 2013 r.  88,2 %). Dodatkowo ponad 60% tych zwierząt 

uzyskało odporność przeciw wściekliźnie, co jest w skali kraju bardzo dobrym 

wynikiem. W 2014 r. nie stwierdzono ognisk tej choroby. Innych jednostek 

chorobowych mogących stanowić zagrożenie dla bezpieczeństwa publicznego, nie 

stwierdzono,  mimo,  że prowadzono badania  monitoringowe zwierząt w kierunku 

takich chorób jak pryszczyca u bydła, choroba pęcherzykowa świń, klasyczny pomór 

świń, TSE u owiec, gruźlica bydła, bruceloza u bydła i owiec, EEB bydła, choroba 

niebieskiego języka u bydła i owiec, IBR – IBV u bydła, gorączka Q u bydła i owiec. 

Łącznie przebadano w 456 gospodarstwach 2 575 sztuk zwierząt.  

   W obszarze nadzoru nad ochroną zdrowia zwierząt wykonano łącznie 302 

kontrole podmiotów, w których ustalono łącznie 60 nieprawidłowości, głównie 

dotyczących braku posiadania środków dezynfekcyjnych i mat dezynfekcyjnych, 

zakupu sprzedaży nieoznakowanych świń, braku szczepień psów na wściekliznę,  

brudnych budynków inwentarskich. W związku z tym 17 spraw skierowano do 
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organów ścigania, w 10 przypadkach nałożono mandaty karne o łącznej wysokości 

1000 złotych. 

 W 2013 r. zaobserwowano wzrost ilości przypadków wyczerpujących znamiona 

znęcania się nad zwierzętami. W tych sprawach Powiatowy Inspektorat Weterynarii  

w Krośnie podejmował łącznie 5 interwencji. Skierowano do organów ścigania 3 

wnioski o ukaranie, 1 wniosek do wójta o odebranie zwierząt, wystawiono też 1 

decyzję administracyjną o poprawę warunków przebywania zwierząt 

w gospodarstwie, która została przez właściciela zrealizowana.  

 Wydaje się być  dużym problemem brak placu targowego dla zwierząt. Jedyny, 

który istniał w miejscowości Dukla, od 19 listopada 2011 r. zaprzestał swej 

działalności, ze względów ekonomicznych.  Powoduje to nielegalny obrót 

zwierzętami, zwłaszcza nieoznakowanymi prosiętami. W trakcie prowadzonych 

kontroli problemowych, od miesiąca marca do czerwca ustalono 5 takich 

przypadków. W pięciu pojazdach stwierdzono 26 sztuk prosiąt nieoznakowanych, 

przeznaczonych do sprzedaży. Ukarano handlujących mandatami o łącznej kwocie 

800,00 złotych, lecz nie rozwiązało to problemu, handel odbywa się nadal, najczęściej 

w godzinach pozaurzędowych lub w sobotę.    Sprawa nie dotyczy rolników z naszego 

powiatu, lecz handlujących z terenu województwa małopolskiego i świętokrzyskiego. 

Stwarza to duże zagrożenie przeniesienia chorób zwierząt z poza granic naszego 

powiatu, zwłaszcza w kontekście realnego zagrożenia przeniesienia afrykańskiego 

pomoru świń. Problem uważam za pilny do rozwiązania.  

 Ważną kwestią, która jest ważna z punktu widzenia bezpieczeństwa jest 

problem bezpańskich psów.  Na terenie powiatu istnieją 4 przytuliska dla zwierząt. 

Pomimo braku regulacji prawnych dotyczących warunków sanitarnych jakie winne 

być spełnione w przytuliskach dla zwierząt, ich funkcjonowanie wydaje się być wręcz 

nieodzowne. Niestety coraz częściej ich działalność zaczyna być atakowana, 

kwestionowane są warunki sanitarne, a prowadzone nieformalne kontrole przez 

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Krośnie nie wykazują poważnych zastrzeżeń, co 

do warunków prowadzonej działalności.    
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 Chciałbym zapewnić, że ich działalność będzie wspierana przeze mnie z uwagi 

na to, że przytuliska są bardzo istotnym elementem podczas zwalczania chorób 

zakaźnych zwierząt. Mieliśmy tego przykład w trakcie zwalczania wścieklizny na 

terenie powiatu. Z uwagi na to, że Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Krośnie nie 

dysponuje pomieszczeniami do prowadzenia obserwacji zwierząt, przytuliska są taką 

alternatywą. W kontekście tego, po raz kolejny postuluję wyłożenie środków na 

powstanie schroniska dla zwierząt  z prawdziwego zdarzenia.  

 Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Krośnie w 2013 r. dokonał kontroli pod 

względem przestrzegania dobrostanu zwierząt : 

-   w 102 gospodarstwach zajmujących się hodowlą bydła,  

-  w   6 zajmujących się hodowlą owiec, 

-   w  2 zajmujących się hodowlą kóz, 

-    w 13 gospodarstwach  z końmi i świniami. 

W przypadku bydła stwierdzono 18 niezgodności, w przypadku owiec - 4, kóz- 2, koni i 

świń – 2. Dotyczyły one stanu sanitarnego pomieszczeń, prowadzenia dokumentacji 

(rejestrów), sprzętu do obsługi zwierząt. Wydano stosowne decyzje administracyjne, 

które zostały wyegzekwowane. 

 W okresie sprawozdawczym prowadzono kontrolę środków transportu, 

wykorzystywanych do przewozu zwierząt pod względem dobrostanu, w tym 

przeprowadzono kontrole wspólne z udziałem funkcjonariuszy policji, transportu 

drogowego oraz inspekcji weterynaryjnej ze Słowacji. Łącznie wykonano 7 kontroli 

drogowych, w których skontrolowano 2 pojazdy przewożące zwierzęta. Nie 

stwierdzono żadnych nieprawidłowości w zakresie przestrzegania przepisów 

weterynaryjnych.  

Jeżeli chodzi o bezpieczeństwo produktów pochodzenia zwierzęcego 

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Krośnie wykonał w sumie 313 kontroli 

w obiektach nadzorowanych. W 156 stwierdzono niezgodność w zakresie wymagań 
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dotyczących: pomieszczeń żywnościowych ( 15), sprzętu i wyposażenia (9), 

zabezpieczenia przed szkodnikami (6), zachowania łańcucha chłodniczego (2), 

przestrzegania zasad HACCP ( 5). W związku z tym wydano szereg zaleceń do 

protokołów, 7 decyzji administracyjnych nakazujących poprawę warunków 

sanitarnych, ukarano podmioty mandatami na łączną sumę 1350 złotych oraz karami 

pieniężnymi wymierzonymi w drodze decyzji administracyjnych na łączną kwotę 8000 

złotych.  Skierowano też 1 sprawę do prokuratury z podejrzeniem fałszowania 

dokumentacji. W ramach prowadzonego nadzoru pobrano też do badań 

laboratoryjnych 59 prób produktów mięsnych, w tym 36 do badań 

mikrobiologicznych i 23 do badań chemicznych, 8 produktów mlecznych, w tym 5 do 

badań mikrobiologicznych oraz 3 chemicznych, 270 próbek (wymazów) do badań 

sanitarnych.  Żadnej z tych prób nie kwestionowano.  

 Zakłady w ramach badań własnych pobrały do badań 83 próby wyrobów 

mięsnych ( 45 badań mikrobiologicznych, 38 chemicznych), 8 prób mleka surowego 

do badań mikrobiologicznych oraz 9 produktów mlecznych (6 badań 

mikrobiologicznych, 3 chemicznych), 813 prób czystościowych. W tym przypadku 

również nie kwestionowano żadnej z prób. Świadczy to o bardzo dobrej jakości 

zdrowotnej produktów żywnościowych produkowanych przez podmioty na terenie 

powiatu krośnieńskiego.  

Oprócz badań mikrobiologicznych i chemicznych Powiatowy Inspektorat 

Weterynarii w Krośnie pobrał próby wyrobów i mięsa w kierunku obecności 

substancji niedozwolonych. Takich prób w 2013 r. pobrano 51. Nie stwierdzono 

w żadnej próbce obecności substancji niedozwolonych.  

 Pośrednią rolę mającą, wpływ na jakość żywności, pełni żywienie zwierząt 

(pasze). W związku z tym Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Krośnie w 2013 r. 

dokonał 110 kontroli producentów pasz gdzie stwierdzono 15 niezgodności 

dotyczących zwłaszcza stanu sanitarnego przetrzymywania pasz, dokumentacji, 

oznakowania pasz. Wydano zalecenia do protokołu kontroli, które zostały 

zrealizowane przez kontrolowanych; wystawiono 2 mandaty karne na łączną sumę 
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300 złotych. Ponadto z nadzoru pobrano 34  próby paszy do badań laboratoryjnych 

w kierunku obecności antybiotyków, grzybów, niedozwolonych stymulatorów  

wzrostu, białka zwierzęcego, metali ciężkich i toksycznych, zanieczyszczeń 

botanicznych. W tym ostatnim przypadku kwestionowano wynik, w związku z czym 

podjęto środki celem wyeliminowania zagrożenia.     

 Ważnym elementem w nadzorze inspekcji weterynaryjnej jest sektor 

utylizacyjny. Na terenie powiatu krośnieńskiego zarejestrowanych jest 6 podmiotów 

zajmujących się zagospodarowaniem oraz przetwarzaniem materiału kat. 3. 

W minionym okresie w tym sektorze dokonano łącznie 21 kontroli, w których 

ustalono 17 naruszeń, dotyczących zachowania parametrów procesu 

technologicznego, zagospodarowania materiału kat. 3, prowadzenia dokumentacji. 

W związku z tym wydano szereg zaleceń do protokołów kontroli, które zostały przez 

podmioty zrealizowane. W jednym przypadku skierowano sprawę do prokuratury 

(dot. dokumentacji).  

 Należy również wspomnieć o nadzorze nad identyfikacją i rejestracją zwierząt. 

W tym zakresie wykonano zaplanowanych 57 kontroli w gospodarstwach, gdzie 

stwierdzono 22 naruszeń, dotyczących zwłaszcza prowadzenia ksiąg rejestracji stada. 

Wydano stosowne zalecenia, a informację przekazano do AR i MR w Krośnie. 

Stwierdzono w 5 przypadkach nieterminowe zgłaszanie przemieszczeń zwierząt, a 

także nie przestrzeganie terminu przebywania zwierząt w stadzie, przez podmioty 

prowadzące obrót zwierzętami. Ukarano za to podmioty mandatami   karnymi o 

łącznej kwocie 1000,00 złotych. 

 Podsumowując, chciałbym wyrazić opinię, że mimo dużych trudności 

dotyczących braków kadrowych i lokalowych, Powiatowy Inspektorat Weterynarii 

w Krośnie w sposób prawidłowy zrealizował powierzone zadania. Na chwilę obecną 

ocenić należy sytuacje epizootyczną powiatu jako stabilną, a żywność produkowaną 

przez tutejsze zakłady nie budzącą  zastrzeżeń pod względem zdrowotnym.   

 


